
 
COMUNE DI VALFABBRICA 

 
         06029 PROVINCIA DI PERUGIA 

 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

DELIBERAZIONE  
NUM. 34   DEL  28-12-2023 

 
ORIGINALE 

 
 
Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 - APPROVAZIONE  
    
 
  L'anno  duemilaventitre il giorno  ventotto del mese di dicembre alle ore 18:00, nella 
sala delle adunanze del Comune suddetto si è riunito il Consiglio Comunale, convocato 
con avvisi spediti nei modi e termini di legge, in seduta Ordinaria, ed in Prima 
convocazione. 

 
Risultano all’appello nominale: 

BACOCCOLI ENRICO Presente CHIAPPINI VENANZIO Presente 
COZZALI SILVIA Presente ANASTASI FRANCO Assente 
TESSITORE UMBERTO Presente CANESCHI LORENA Presente 
BORDICHINI STEFANO Presente LIGI ROLANDO Presente 
AGOSTINELLI MARA Presente NAZZARENI MARCO Presente 
CASTAGNOLI ANDREA Assente BOCCACCI ELISA Assente 
PETROSI LOREDANA Presente   

   
Assegnati n. 13                                                                                Presenti  n.  10 
In carica 13                                                                                    Assenti  n.   3  
 
Ai sensi dell’art.43 del Regolamento del Consiglio Comunale l’Assessore esterno BARBERO 
CAMILLA risulta Assente 
Ai sensi dell’art.43 del Regolamento del Consiglio Comunale l’Assessore esterno MENCARELLI 
LUIGI risulta Presente 
  Constatato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la Presidenza il Sig. BACOCCOLI 
ENRICO in qualità di SINDACO 
- Partecipa alla seduta il  Segretario comunale  DOTT. GRILLI FRANCESCO 
- La seduta è Pubblica 
- Sono nominati scrutatori i Signori: 
    
[  ]   modificata                           con Delibera    n°           del                  
[  ]   integrata                               con Delibera       n°            del                  
[  ]   Rettificata                          con Delibera     n°            del 
  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 28-12-2023 Pag.2 COMUNE DI VALFABBRICA 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO : 

- che l’art. 162 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
così come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126, dispone che gli 
enti locali deliberano annualmente il bilancio di previsione finanziario 
riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e 
di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di 
competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili 
generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni; 

- che l’art. 174 del citato D.Lgs. n. 267/2000, stabilisce che lo schema di 
bilancio di previsione finanziario è predisposto dall’organo esecutivo e da 
questi presentato all’organo consiliare unitamente agli allegati; 

- che l’art.53 comma 16 della L. 388 del 23.12.2000 stabilisce il termine 
previsto per deliberare le tariffe, le aliquote d’imposta per i tributi locali e 
per i servizi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale prevista dall’art.1, 
comma 3, del d.lgs. n.360 del 28/09/98, e per l’approvazione dei 
regolamenti entro la data di approvazione del bilancio; 

- che l’art. 48 del D.Lgs. 165/2001 prevede che nei bilanci di previsione 
siano stanziate le risorse per i rinnovi contrattuali del personale, nonché le 
risorse per la contrattazione integrativa decentrata; 

- che il giorno 07/12/2023, nota prot.10073 è stata data comunicazione 
della messa a disposizione ai Consiglieri Comunali del bilancio di 
Previsione 2024-2026, approvato dalla Giunta e trasmesso all’Organo di 
Revisione per l’espressione del parere; 

- che il giorno 13/12/2023 nota prot. 10233 è stata data comunicazione 
della messa a disposizione dei Consiglieri Comunali del Bilancio di 
Previsione 2024-2026 comprensivo del parere dell’Organo di Revisione; 

 
PRESO ATTO che con propria deliberazione n. 9 del 28/04/2023 è stato 
approvato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2022 e che dal medesimo l’Ente 
non risulta strutturalmente deficitario ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. 504/92 e 
successive modificazioni; 
 
RICHIAMATO il D.L. 228/2021 che all’art.3 comma 5-quinquies che ha previsto, 
a  decorrere  dall'anno  2022,  che i  comuni,  in  deroga all'articolo 1, comma 683, 
della legge  27  dicembre  2013,  n.  147, possono approvare i piani finanziari del  
servizio  di  gestione  dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della 
tariffa corrispettiva entro  il  termine  del  30  aprile  di  ciascun  anno, o entro il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione, qualora esso sia prorogato 
ad una data successiva al 30 aprile dell'anno di riferimento; 
 
DATO  ATTO pertanto che si  provvederà con successivi atti all’approvazione 
delle tariffe TARI 2024; 
 
PRESO ATTO che questo Consiglio Comunale, con Deliberazione n. 28 del 
29/11/2023 ha approvato il Documento unico di programmazione semplificato 
2024-2026, e che nella seduta odierna, ha approvato la nota di aggiornamento dl 
D.u.p. 2024-2026, unitamente ai seguenti atti programmatori contenuti nello 
stesso: 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 28-12-2023 Pag.3 COMUNE DI VALFABBRICA 

- programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 37 
del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

- programma triennale degli acquisti di beni e servizi, di cui 37 di cui all’art. 37 
del D.Lgs.. 31 marzo 2023, n. 36; 

- piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, 
del D.L. 25 giugno 2008, n. 112. convertito con modificazioni dalla L. 6 
agosto 2008, n. 133; 

 
DATO ATTO che a seguito dell’introduzione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) di cui all’art. 6, commi da 1 a 4, del DL 9 giugno 2021, n. 
80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, che ha 
assorbito il piano triennale dei fabbisogni di personale, il DUP fornisce gli indirizzi 
strategici e definisce, per ciascuno degli esercizi considerati, le risorse finanziarie 
da destinare ai fabbisogni di personale, determinate sulla base della spesa per il 
personale in servizio e nei limiti delle facoltà assunzionali previste a legislazione 
vigente, tenendo conto delle esigenze di funzionalità e di ottimizzazione delle 
risorse per il miglior funzionamento dei servizi; 

 
PRESO ATTO delle deliberazioni adottate da questo Consiglio Comunale nella 
seduta odierna, su proposta della Giunta ad oggetto: 

- “Addizionale Comunale IRPEF 2024 – conferma aliquote e variazione 
soglia di esenzione”; 

- “Aliquote IMU 2024 - Conferma”; 
-  “Aree e fabbricati da destinare alla residenza e alle attività terziarie. 

Determinazioni anno 2024”; 
dando atto che le stesse verranno allegate alla presente ai sensi dell’art. 172 del 
T.u.e.l.; 
 
PRESO ATTO altresì delle seguenti deliberazioni della Giunta Comunale: 

- n. 86 del 05/12/2023 “Servizi  pubblici  a domanda individuale - 
individuazione, tariffe e determinazione  percentuale  di  copertura  dei 
costi per l'esercizio 2024”; 

- n. 87 del 05/12/2023 “Destinazione dei proventi delle sanzioni 
amministrative pecuniarie per violazioni al Codice della Strada anno 2024” 

 
VISTO l'articolo 3, comma 55, della legge 24 dicembre 2007, n. 244 che prevede 
“Gli Enti locali possono stipulare contratti di collaborazione autonoma, 
indipendentemente dall'oggetto della prestazione, solo con riferimento alle 
attività istituzionali stabilite dalla legge o previste nel  programma approvato dal 
Consiglio ai sensi dell'art. 42, comma 2, del decreto legislativo 18.08.2000, n. 
267"; 
 
VISTO il successivo comma 56 dell’art.3 della legge 24 dicembre 2007, n. 244 
che prevede “Con il regolamento di cui all'articolo 89 del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, sono fissati, in conformità a quanto stabilito dalle 
disposizioni vigenti, i limiti, i criteri e  le  modalità  per l'affidamento di incarichi di 
collaborazione autonoma, che si applicano a tutte le tipologie di prestazioni. La 
violazione  delle  disposizioni  regolamentari  richiamate  costituisce  illecito 
disciplinare e determina responsabilità' erariale. Il limite massimo della spesa 
annua per incarichi di collaborazione è fissato nel bilancio preventivo”; 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 28-12-2023 Pag.4 COMUNE DI VALFABBRICA 

RITENUTO, pertanto, procedere alla determinazione per l’anno 2024 del limite di 
spesa annuo concernente gli incarichi sopra citati relativi solamente ad attività 
istituzionali, definendolo  nella misura del 1% della spesa di prevista per il 
macroaggregato 1, redditi da lavoro dipendente, in euro 7.632,06, come previsto 
dal vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
PRESO ATTO che, nel sito internet istituzionale dell’Ente, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente – Eni controllati – Società partecipate” è 
pubblicato l’elenco delle società partecipate da questo Ente con gli indirizzi 
Internet delle stesse nei quali sono pubblicati i rispettivi Bilanci e Rendiconti; 
 
PRESO ATTO che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in 
bilancio sulla base delle indicazioni fornite dall’Amministrazione, tenuto conto 
delle esigenze dei servizi e degli obiettivi di gestione da perseguire per gli anni 
2024-2026; 
 
PRESO ATTO che la Giunta Comunale, con propria deliberazione n. 90 del 
05/12/2023, ha approvato, così come è previsto dall’art. 174 del D.Lgs. 
267/2000, lo schema di Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 di cui 
all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011 e relativi allegati, compreso lo schema di nota 
integrativa al bilancio di previsione finanziario, redatta ai sensi dell’art. 11 comma 
3  lettera g) e comma 5 del D.Lgs. 118/2011, ed in conformità a quanto stabilito 
dal principio contabile della Programmazione di cui all’allegato 4/1 al D. Lgs. 
118/2011, che integra e dimostra le previsioni di bilancio;  
 
PRESO ATTO altresì: 

- che l’Organo di Revisione dei Conti ha espresso parere favorevole sullo 
schema di bilancio di previsione per l’esercizio 2024-2026 ed ai relativi 
allegati con relazione depositata in data 13/12/2023 verbale n. 60, ai sensi 
di quanto previsto dall’art. 239 comma 1 lett.b), del D.Lgs.n.267/2000, 
allegata al presente atto; 

- che il presente atto non è stato esaminato dalla competente commissione 
convocata per il giorno 22 dicembre 2023 in quanto la seduta è andata 
deserta; 

 
TENUTO CONTO che si rende necessario procedere, così come è previsto 
dall’art. 174 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, all’approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026 e di tutti gli allegati previsti dalla normativa; 

 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 del 18 agosto 2000; 

 
VISTO il D.Lgs n. 118/2011; 

 
ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile e 
tecnica, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
ACQUISITO altresì il parere tecnico del Responsabile del servizio finanziario ai 
sensi dell’art. 153 del D.Lgs. 267/2000 che si allega alla presente Delibera; 
 
UDITA la relazione dell’Assessore Mencarelli che, con l’assenso del Consiglio, 
relaziona i punti da n.1 a n.5 congiuntamente; 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 28-12-2023 Pag.5 COMUNE DI VALFABBRICA 

 
UDITO l’intervento della Consigliera Petrosi, e la replica dell’Assessore 
Mencarelli e del Sindaco; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 3 comma 3 del “Regolamento per la 
registrazione delle sedute consiliari e per le procedure di verbalizzazione” 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 29/11/2017 il 
verbale della. discussione è costituito dalla registrazione audio integrale della 
seduta, che viene memorizzata e archiviata secondo la normativa vigente e 
pubblicata nel sito istituzionale del Comune; 
 
Con la seguente votazione: Consiglieri presenti n. 10, favorevoli n. 7, contrari n. 2 
(Tessitore, Petrosi), astenuti n. 1 (Nazzareni); 
  

D E L I B E R A  
 

1) Di fare proprie le Deliberazioni di Giunta Comunale in premessa 
richiamate; 
 

2) DI APPROVARE il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026, redatto 
secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, che allegato 
forma parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione – 
Allegato A; 

 
3)  Di allegare alla presente deliberazione il parere dell’Organo di Revisione 

dei Conti sulla proposta di Bilancio di Previsione 2024-2026 e relativi 
allegati, nonché gli altri documenti previsti dall’art. 172 del TUEL e dell’art. 
58 comma 1 del DL 112/2008 – Allegati da B a G; 

 
4) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 174 c. 4 del D.Lgs. n. 267/2000, il 

bilancio di previsione finanziario 2024-2026 verrà pubblicato sul sito 
internet dell’ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, secondo gli 
schemi di cui al DPCM 22/09/2014;  

 
5)  DI DARE ATTO che il bilancio di previsione finanziario 2024-2026 verrà 

trasmesso alla Banca Dati Amministrazioni Pubbliche (BDAP) entro 30 
giorni dall’approvazione; 

 
 
Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere , a votazione palese  
che riporta il seguente esito: 
Consiglieri presenti n. 10, favorevoli n. 7, contrari n. 2 (Tessitore, Petrosi), 
astenuti n. 1 (Nazzareni);   

 
D E L I B E R A  

 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, ultimo comma, del T.U. n. 267/2000. 
 
 
  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 28-12-2023 Pag.6 COMUNE DI VALFABBRICA 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO FINANZIARIA 
VISTO, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente deliberazione 
in base all’art. 49 T.U.E.L. – D.Lgs. 267/2000 
 
Data: 12-12-2023            Il Responsabile 
        Santioni Stefano 
 
 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
VISTO, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile in base all’art. 49, T.U.E.L  
D.Lgs. 267/2000, attestando nel contempo la relativa copertura finanziaria. 
 
Data: 12-12-2023            Il Responsabile 

                                                                Santioni Stefano 
 
 
 
 
 
  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 28-12-2023 Pag.7 COMUNE DI VALFABBRICA 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
IL SEGRETARIO COMUNALE                                      IL PRESIDENTE 
         DOTT. GRILLI FRANCESCO                BACOCCOLI ENRICO  
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE ART. 124 T.U.E.L. 
Certifico io Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del presente 
atto è pubblicata all’albo pretorio con decorrenza 09-01-24 e fino al 24-01-24, Reg. n. 65, 
ai sensi dell’art. 124 T.U.E.L. – D.Lgs. 267/2000: 
 
                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

    DOTT. GRILLI FRANCESCO 
VALFABBRICA lì 09-01-24 
 
 
 
 
 
Che la presente deliberazione: 
 
 
[  ] è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL – 
D.Lgs. n. 267/2000; 
 
[  ] diviene esecutiva ai sensi di legge per decorrenza dei termini il giorno 28-12-23. 
 
 
 
                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
Dalla Residenza comunale, lì  09-01-24 
      


